
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386  69Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ITAMAR BORGES SARÉ DE MELO, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57200466/1, lotado na Gerência de Arrecadação, trinta (30) 
dias de Licença Prêmio, no período de 03/04 a 02/05/2023, referentes ao 
triênio 2015/2018, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/04/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 933491

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 1345/2023-DAF/CGP, DE 25/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2077836;
RESOLVE:
Art. 1º-AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Fa-
biola Jatene Ewerton, matrícula nº 5948686/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-600,00 
(SEISCENTOS REAIS) e destina-se para suprir as despesas com transporte 
nos municipios de Capitão Poço, Mãe do Rio, Capanema e Tomé-Açú.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033–R$-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 08/05 à 02/06/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 933172

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1314/2023-DAF/cgp, de 25/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2069067;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três meia (23 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Barcarena – 31/03 à 04/04/2023, Igarapé-Mirim – 
05 à 10/04/2023, Cametá – 11/04 à 17/04/2023, Moju/Belém – 18/04 à 
23/04/2023, a fim de realizar estudo e viabilidades de clinicas.

nome matricula
Márcio Fonseca da Silva 57193191/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1316/2023-DAF/cgp, de 25/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2074561;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Marabá no período de 02/05 à 26/05/2023, 
a fim de realizar atendimento e concluir processos de veículos.

nome matricula
Maria Veronilde Borges da Silva 57196227/1

Thiago de Souza Serrão 57194011/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1317/2023-DAF/cgp, de 25/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2075317;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 05 à 21/05/2023, a fim de 
acompanhar a ewquipe de fiscalização de trânsito para apoio administrati-
va, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Edinaldo Oliveira Machado 57175603/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 1318/2023-DAF/cgp, de 25/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2075295;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 06 à 21/05/2023, a fim de 
acompanhar a ewquipe de fiscalização de trânsito para apoio administrati-
va, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Rubens Pereira de Souza 80845488/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1320/2023-DAF/cgp, de 25/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2074479;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém no período de 07 à 13/05/2023, a fim de 
acompanhar a equipe de correição à CIRETRAN do municipio acima descri-
to em cumprimento ao cronograma de operações, inspeções, correições e 
visitas previstas no Plano Anual de 2023, Portaria nº 02/2023-CGD/DIVER-
SAS/DETRAN, consonante com a consecução do PPA 2020-2023.

nome matricula
Jucirene Silva de Araújo 55585884/2

Francimeire Salviano Campos 5888838/5
Lívia Mariha Valéria Souza da Silva 57200240/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1323/2023-DAF/cgp, de 25/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2068744;
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis (16) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Tailândia – 15/05 à 17/05/2023, Cametá/Belém – 18/05 à 
19/05/2023, Igarapé-Miri – 22/05 à 24/05/2023, Abaetetuba – 25/05 à 
30/05/2023, Barcarena/Belém – 31/05 à 02/06/2023, a fim de realizar 
inspeção nas CIRETRANs acima citado, para consecução do Plano da Cor-
regedoria previsto no PPA 2023.

nome matricula
Edson Alves Barbosa 57176551/1

Francimeire Salviano Campos 5888838/5
Vivian Rocha da Silva 55588488/1

Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino 57194021/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1325/2023-DAF/cgp, de 25/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2070901;
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Tucuruí para o município de Xinguará no período de 02/05 à 26/05/2023, 
a fim de realizar vistorias de veículos.

nome matricula
Arleni Vieira Vilhena 57220448/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1328/2023-DAF/cgp, de 25/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2071650;
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Dom Eliseu do Pará para o município de Rondon do Pará no período de 
02/05 à 26/05/2023, a fim de realizar vistorias de de veículos na CIRE-
TRAN do referido municipio.

nome matricula
Joabes Martins Garcia 57201351/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


